
iÉH lMWlt% 1 titli

í

í

r

Í' DNE 28 SRPNA 1918 LIBERTY BAZAAR
BAZ Á R SVOBODY

_
- - -- -

f M
lež

ZDAR BAZARU SVOBODY!
rské armády — armády hohatýrů — upozor-

nily na náš zápas celý svět Kamkoliv se

dnes ohlédneme všude vztahuje se k nám

ruka ochotná pomoci

Rosteme! Naše prsa mohou dmout i se

pýchou nad tím eo vykonáno by-

lo příslušníku národa československého —

národa malého počtem leč velkého duchem

— v tomto světovém zápolu Francie Itálie

a Anglie uznaly národ náš za neodvislý a na-

še armády za armády spojenců Spojené

Státy Americké daly na jevo svoje sympa-thi- e

s našimi tužbami ťo srdce české mů-

žeš si přáti více? Celý svět dnes o nás ví —'

í celý svět učí se znát i dějiny toho obdivúho-d-4týh-

českého národakterý pouty na rukou

Kvyeh'"tak 8i1hŽ'wleHfňá nepřátele lidských
svobod a práv

Ale nejsme dosud n mety poslední Uzná-

ní světa nesmí nám poplésti hlavu Lichoti-

vá slova světových žurnálů nesmí znamenat!

pro nás více než povzbuzení k zápasu další-

mu a k dalším obě- -

Vyslechly české děti hlas volající Matky
a chopily se práce Na pláních krásné Fran-

cie prošly krvavým křest em a bily se za svo-

bodu národa všude kde proti nim stál odvě-

ký nepřítel A svou velkou obětí krve vy-

volaly nadšení v srdcích lhostejných A za-

tím co dnes věrní synové národa českoslo-

venského krvácejí za svobodu drahé vlasti

na půdě věrné přítelkyně Francie na horách

Balkánu na úpatí Alp a na nekonečných

pláních Sibiře přinášejíce své lásce k vlasti

a národu oběti největší všude jinde kde če-

ská srdce bijí se pracuje vytrvale na pode-

pření velkého tohoto zápasu jenž bohdá
skončí vítězstvím

A zase žijeme v krásných dobách nadšení

pro vce národa Československého Jfase pro- -'

žíváme ty krásné chvíle zápalu pro věc če-

skou jaké provázely dobu probuzenskou'
dobu vzestupu politického' vědomí národa
dobu velkých táborů na nichž manifestová-

no bylo pro právo země a právo českého ja-

zyka zase necháváme unášeti svoje srdce
tou krásnou láskou

X

I r

Svobody Čechů Velké Omahy rychle spějí
ku konci a za týden se již shromáždíme aby-

chom zahájili podnik svého nadšení svého

zápalu své lásky a své obětavosti Cekáme-výslede-

takový by potěšil české srdce

Jedná se nám nejenom o velký úspěch fi-

nanční ale i mravní Každý musí přiložiti
niku k dílu aby práce tak slibně započatá

skončila dokonalým zdarem K vykonání --

každé práce je třeba vůdčích duchů a je tře-

ba dělníků Ku každénfu vítězství na poli

slávy je třeba důstojníků a řadových vpjáků
Přičiň se o úspěch a vítězství tohoto podniku

každý! Přičiňme se oň i my kteří jsme zů-

stali jenom řadovými vojáky v tomto vítěz-

ném tažení

Jedná se o svorný a jednotný podnik všech

Čechů Nechť není jediné poctivé duše české

jež by' se na něm nepodílela jež by nepo-

mohla Každý připřáhni se k vítěznému vo-

zu českého nadšení a táhni— co síly stačí —

abychom dojeli co nejdále !

Zdráv buď lide český ve svém svatém:

nadšení a zápalu Vlast na Tebe hledí tam

z daleka přes devatery hory a přes devatery

vody a uzná jednou Tvoji oběť A nejenom

uzná ale vděčna bude Ti za ni svěží haluzi

českoamerická ve svém velkém štěstí Tvo-

je jméno lide českoamerický zapsáno bude

zlatým písmem v nové knize Svobody náro-

da československého

Zdar velkému Bazaru Svobody!
t£ $ t?

(K našemu titulnímu vyobra-
zení) Pod hvězdou naděje a ochranou

hvězd a pruhů spočinula Vlast' a se starostl-

ivým zrakem dívá se k matičce českých'
měst — Praze — kde obrozený národ český
volá nebojácně a statečně po právu sebeurče-íi- í

Slyší Matka Vlast toto volání po Svo-

bodě a doufá doufá Žárlivým okem stře-

ží korunovační klenoty zemí koruny české na

svém klíně — jsouť symbolem staré slávy
naší a nezadatelných-prá- národa — a meč

který třímá v ruce své je naznačením že je

připravena i k obhájení jich v boji Sta-

rý český lev znak síly a odhodlanosti při-

praven je podle Vlasti vrhnouti se na škůdce

zlé

Červánky nového dne zvedají se nad Pra-

hou stověžatou (na právo) a zvedají se i nad

kapitolem ve Washingtone (na levé straně)
Ie to naznačení nejenom stejné vůle národa
doma a jeho českoamerické větve ale i na-

děje s kterou pohlížíme k Washingtonu —

k velkému a demokratickému lidu americké-

mu Velká americká republika jež tasila
meč pro práva národů a k zabezpečení toho-

to světa pro demokracii je naší nadějí Vě-

říme že z Washingtonu přijde slovo osvobo:
zení Věříme že Velká Republika Nového

Světa pozdraví Republiku Českou až vyřizo-

vány budou účty velkého zápasu součas-něh- o

Americký prapor hvězd a piruhů (v popře-

dí) značí naši věrnost nové vlasti naší a pra-

por svobodných zemí československých jenž
lemuje okraj druhý značí náš eíl Yo

věrnosti k vlajce Staré Slávy chceme jiti h

Mávě Nové — chceme pracovati k osvobo-

zení svého národa aby pod vlastním svým
krovem založiti mohl si své vlastní štěstí aby

nebyl zadržován na cestS svého vývoje ru-

kou nepřítele a aby Vědy a Umění rozkvetly
se v plné kráse v uměnírailovném a po osvě-

tě toužícím národě našem Znaky Umění a
Věd spatřujeme v dolejším rámci obrázku

rašeho a znaky Čpch a Slovenska ověnčené

mífkami lipovými v hořejší části obrázku

Ku předu za hvězdou naděje nás všech!

se vlká novina světem na
ROZLKTKLA

rozhostila byla do všech

jeho koutů dostihla hrdých velkoměst mě-

steček i dědin byla zanesena i v osamělé sru-

by v lesích i v neumělé chýše na prériích—
s větrem o závod lejřla ta zvěst pres zasně-

žené Alp přes pláně roviny a řeky

přes vody oceánů a roznítila svatý oheň na-

dšení a zápal všude kde bušilo upřímné če-

ské srdce Byla to novina velká krásná ra-

dostná přes to že byla neskonale smělá a

odvážná Novina na kterou cekala česká

srdce plných tři sta let během nichž jenom

trpěla želela plakala— nicméně nepřestala
doufat

Jlozjiskřila oči ta slavná' zvěst roznítila

srdce a znes!a duši všech těch českých
dětí roztroušených po světě celielum nebol'

všude na ni čekali od onoho okamžiku kdy
nad klidnou Sávou na jihu Evropy rozhovo-

řila se děla a zaplál oheň světové války jenž
šířil se rychlostí dosud nevídanou a zachva-

coval celý starý svél a překlenul i mocné

rolnhv oceánů Slavný novina sdělovala '

- líárod český od věků usazený v srdci Evro-

py na půdě kterou posvětil svým potem a

svou krví zvedl se k odboji proti vládě jež

potlačovala a utiskovala jej po staletí a roz-

hodl se předložití svoji při před fórum ce-

lého světa
Zvedl se národ po tři sta let mučený a tý-

raný aby dožadoval se práva a spravedlno-- '
sti Žádal aby přijat byl do rodiny národů

svobodných aby byl pánem pod svou vlast-

ní střechou aby byl tvůrcem vlastních svých
osudů a aby mohl si pod svým krovem zalo-

žili své vlastní štěstí A nejenom žádal aby

spravedlnosti učiněno zadost ale projevil i

ochotu vlastní krví si štěstí svého vybojovat
—za svobodu svoji přinést i oběti největší
Letěla ta novina světem a zapalovala všu-

de oheň nadšení Všude shromažďovaly se

děti české země aby podepřely velký zápas
národa a aby vykonaly svoji českou povin-

nost Byla smělá a pdvážná ta novina a ký
div že z počátku přijata byla s pochybnost-
mi Ale pochybnosti tyto rychle se rozply-

nuly když docházely další zvěsti o velkém

odhodlání národa a když došly noviny že

věrné děti české země pro svobodu své vla-

sti bijí se již ve čtyřech stranách světa že

krev česká teče proudem na bojištích demo-

kracie a že slavné prapory se starobylým če-

ským lvem zase ševelí v proudech větru nad

hlavami Božích bojovníku
Matka Vlast vzepjala ruce ku svým dě-

tem roztroušeným po celém světě a požá-

dala je o pomoc ve velkém svém zápase na
život a na smrt Zmučená třístaletým utrp-

ením ustaraná o osud svých dětí které roz-

nesl jí velký zápas do čtyřech světa stran

po staletí pokořovaná a bičovaná zavolala
lilasem mocným hlasem jenž rozletěl se vSu-d- e

kde žijí věrní synové a dcery její "Po-

mozte děti drahé rozrazili pouta která do

krvavá rozřezala moje ruce pouta která tíží

a pokořují" volala Matka Vlast "Jděte
na bojiště a bijte se pro lepší budoucnost

dobrého národa československého krvácej-
te pro lepší budoucnost jeho pro šťastnější
život příštích pokolení A nemúžete-l- i jiti na

pole slávy přispějte svojí hřivnou ku pod-

poře zápasu bojujících Volá k vám vlast
všem společná jež všechny stejně měla rá-

da jež všechny pod srdcem nosila a milo-

vala neohlížejíc se na to že rozdělily se ua

strany a že různé jejich skupiny šly k cíli

různými směry Pomozte děti české země

pomozte v této veliké chvíli kdy padlo he-

slo jistě přiléhavé a neskonale pravdivé: —
Teď anebo nikdy!"

tem Nam vc všem

snažení musí býti vo-

dítkem památná slo-

va otce Masaryka :

"Na každý způsob

vytrváme a nedáme

se!" Nedáme se! —

toť pravé heslo He-

slo které provázeli
mělo by nás ve všech

nnahácli ja jež měli

bychom mít i na pa-

měti při všech svých
obětích Pamatuj
me že pro sebe při-

nášíme oběti Pro

národ — pro vlast

Chceme býti volni

svobodni chceme bý-

ti rovnoprávnými

členy v rodině Sfasť

ných demokratických
národů světa Chce-

me aby zakončení

tohoto strašlivého

krveprolévání zna-

menalo zároveň skon-

čení poroby národa

našeho A pro bu

doučí štěstí svého ná-

roda pracujeme n dá-

váme ípatný Cech

který vyhýbá se

v této vážné

době kdy padlo he-

slo: Teď anebo ni-

kdy!
Pořádáme bazary!

Pořádáme je neje-

nom abychom finan-

čně podepřeli velký

zápas náíi ale aby-

chom čerpali ve

šťastných těch slav-

nostních chvílích no-

vou naději — nové

nadšení To nadšení

nejkrasší ze všech již
už nic neuinoří a jež

před ničím nepohas-n- e

—

Ale dnes jsou naše

cíle větší než kdyko-

liv před tím Jsme

rozhodnuti dorazili k

metě konečné — osvo-

bození národa česko-

slovenského z pod jha

věrolomných! Habs-

burků kteří zavinili

všechno to naše ne-

štěstí Kletbu moc-

nou kletbu vyvolala
ta velká láska k ná-

rodu na hlavy věro-

lomných vládců kte-

ří v minulosti měli

pro nás jenom útisk

a pohrdání Národ

náš po druhé vstal z

mrtvých! Země jež

byla by byla po ne-

šťastné bitvě na Bílé

IToře málem roznese-

na kopyty koní Lich-

tenštejnských dra-

gounů vydala po

druhé nádhemv květ

Po květu v době pro-

buzenecké vzrostlo

velké odhodlání—

úplnou svo-

bodu národu !

Vede se zápas na)

život a na smrt! Za

ty čtyři uplynulé ro-

ky prožili jsme na

frontě zápasu našehrt

mnoho radostných
chvil ale též zklamá-

ní Ale radost nad

zdarem práce poctivé
za cíly spravedlivými

vyvážila všechna ta

r
l

řs-
-

ř
i

ím
ř4

u

i
'ť

vjež tvoří jež hoří
dubového dřeva a jež nevzplane na

chvíli jako vích slámy To nadšení jež po-

vede nás k velkému cíli k té metě poslední!
Dnové rušných příprav k velkému Bazaru

zklamání a dnes ví-

me že jsme již na polovině cesty k vítězství
Prorazili jsme ledy lhostejnosti světa k zá-

pasu naw-ra- a získali jsme si uznání před-
ních národností světa Chrabré českosloven

' V „

i '"'--


